
راه دشوار 
رئیس جمهور

چه دوســت داشته باشــیم چه دوست 
نداشــته باشــیم باید این واقعیــت تلخ را 
پذیرفت کــه نیمی از هم وطنــان عزیزمان 
و  کرده انــد  قهــر  رأی  صندوق هــای  بــا 
مشــکل بتــوان آنــان را متقاعد کــرد که 
پای صندوق هــای رأی حاضر شــوند، این 
عدم مشارکت رقم کمی نیست! آن هم برای 
کشوری که با تحریم های فرسایشی هر روز و 
هر لحظه آسیب پذیرتر می شود و دشمنانش 
برای ورشکستگی اش برنامه ریزی می کنند. 
رئیس جمهور منتخب خوب می داند اولین 
مسئله ای که کام مردم را بیش از هر چیزی 
تلخ کــرده، وضعیــت اســفناک اقتصادی 
کشور است. نمودار فلاکت در حال افزایش 
و ســفره های مردم درحال کوچک ترشــدن 
اســت. بخش وســیعی از مــردم در فقر و 
اقتصادی  رنج هــای  نــداری غوطه ورنــد، 
مردم را کلافه کرده اســت، مردم می گویند 
سیســتم مسئول اســت تا نیازهای اساسی 
آنان را برطرف کند و رفاه و آسایش را برای 
آنــان تأمین کند، زمانی که امیــد به آینده با 
فرصت ســوزی مداوم نابود می شود، برای 
چه باید دست به آب و آتش زد و حلقه های 
منســجم اتحاد ملــی را خلق کــرد؟ البته 
ناگفته نماند تیم اقتصــادی رئیس جمهور 
منتخــب بازویی قــوی دارد، مــردان بزرگ 
اقتصادی کشــور یکــی پــس از دیگری از 
ایشان حمایت کرده اند. وجود دکتر طیب نیا 
و دکتر عبده تبریزی خود به تنهایی انســجام 
لازم را می تواند به اقتصاد ســردرگم کشور 
برگرداند، به شــرط اینکه کل تیم اقتصادی 
اعــم از رئیــس کل بانک مرکــزی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه، وزرات صمت و.... 
هم هدف و هم فکر سیاست های مشخصی 
را پیــش ببرنــد. بنابراین معیشــت و رفاه 
اقتصادی اســاس کار دولت منتخب است 
که بدون محکم کاری آن و گشــایش در آن 
تمام مشــکلات ابتر می ماند. باید مهار تورم 
لجام گسیخته و افزایش ارزش پول ملی در 
اولویت های سیاســت اقتصادی قرار گیرد. 
اینکــه همین وضــع موجود را بایــد ادامه 
داد و هرگونــه تغییر، خارج کردن سیســتم 
ریل گذاری شــده از مدار است، نادرست و با 
واقعیت فاصله نجومــی دارد. پس دولت 
منتخــب هیــچ کوتاهــی را در ایــن زمینه 
نباید دریغ کند. البته ناگفته نماند سیاســت 
داخلی ما به ویژه در زمینه اقتصادی و مالی 
به شــدت به سیاست خارجی ما گره خورده 
است؛ بازکردن این گره هم دیپلماسی قوی 
می خواهد و هم اجماع داخلی در ســطح 
بالای نظام که ضــرورت دارد آن هم بدون 
درگیری و با عزمی جدی و تعیین برنامه ای 
جامــع و کامل محقق می شــود. تیمی که 
اکنون در این زمینــه در کنار رئیس جمهور 
منتخب حضور دارند، گرچه قوی و هوشمند 
هستند اما باید واقعیت را پذیرفت که تمام 
کار دیپلماسی با هوشمندی و کاربلدی حل 
نمی شود، چون هم طرف مقابل مکار است 
و هم به راحتی تن بــه مصالحه نمی دهد. 
اما مســئله باید به صورتی حل شود، چون 
ما نمی توانیم تا ابد چوب حراج بر ســرمایه 
ملی خود بزنیم. به ســرمایه گذاری و جذب 
منابع خارجــی نیاز داریم، پــس نمی توان 
به راحتی با مســئله ملی و منافع ملی کنار 
آمد. در سیاســت داخلی اکنون بیش از هر 
زمان دیگــری هر دو جناح نیــاز به تحمل 
همدیگــر دارند ولی تا متقاعد به تشــکیل 
احزاب گســترده با حضور شــخصیت های 
مطرح و دســت اول نشوند، برای انتخابات 
همین مشــکل نه تنها حل نمی شود، بلکه 
دوچندان می شــود. جناح راســت تقریبا از 
ســال ۷۶ تاکنون گفتمانــش را تغییر نداده 
و با اقبال کم مردم مواجهه است، آیا وقت 
آن نیست در نوع نگرش و بینش این جناح 
تغییــری حاصل شــود؟ و چرخشــی برای 
جذب آرای مردم حاصل شــود، بیشتر امید 
جناح راست به دستگاه های نظارتی است تا 
به مردم، این از ضعف های عمده این جناح 
اســت که شایسته است در درون با یارگیری 
و با تشــکیل احزاب برطرف شود. درنتیجه 
وزارت کشــور مأمن و ملجأ است که باید با 
دقت انتخاب شود که هم شاهد شکل گیری 
احزاب شناسنامه دار باشیم و هم سمن ها و 
«ان جی اُ »ها و صنف های مختلف جامعه به 
خواسته های خود برسند تا پویایی و تکاپو به 
جامعه برگردد. مسئله اساسی دیگری هم 
که ریاســت قوه قضائیه به شکل شفاف آن 
را بیان کرد، موضوع فضای مجازی اســت. 
اژه ای به درستی می داند که  حجت الاسلام 
چه معضلی در این رابطه برای مردم ایجاد 
شــده و تا چه اندازه مردم از سیستم اینترنت 
فشل در رنج و مشکل هستند. بنابراین زمان 
بازنگری در سیاســت های موجود بر فضای 

مجازی ضرورت دارد.
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روز شــانزدهم تیر ۱۴۰۳ نتیجه دور دوم انتخابات ریاست جمهوری 
اعلام و اســتاد محترم، جناب آقای دکتر مســعود پزشــکیان به عنوان 
رئیس جمهور منتخب موفق به کســب اکثریت آرا از مردم شریف ایران 
شــد. امید است با تشــکیل دولت ایشان مشــکلات مختلف به ویژه در 
زمینــه علمی و آکادمیــک در جهت حل  و  رفع قرار گیــرد. در تمامی 
۱۳ ســال اخیر و از ســال ۱۳۹۰ و با تشــدید تحریم ها علیه کشورمان، 
مشکلات انتقال ارز، محدودیت در دریافت ویزا، تحریم های دانشگاهی 
و نگرانــی طرف های خارجی از هرنوع همکاری با دانشــمندان ایرانی 
– حتی در زمینه های کاملا غیرحســاس و غیرتحریمی – از مشــکلات 
اصلی در همکاری های بین المللی دانشگاه ها و پژوهشگاه های ما بوده 
است. اینها همه در کنار تورم شدید و کاهش شدید ارزش ریال ایران از 
سال ۱۳۹۷ -و پس از خروج ترامپ از برجام -به بعد انجام پروژه های 
تحقیقاتی مشــترک و توسعه روابط علمی با کشــورهای مختلف دنیا 
حتی با کشــور های همســایه را با گرفتاری های عجیبــی مواجه کرده 
اســت. اگر حدود ۱۰ ســال قبل برای یک ســفر به کنفرانــس در اروپا 
عضــو هیئت علمی معــادل یک ماه حقوق کامل خــود را باید صرف 
می کرد و بخشــی، حــدود ۲۰ تا ۳۰ درصد از آن هزینه را می توانســت 
از دانشــگاه یا پژوهشــگاه محل خدمتش به عنوان کمک هزینه ســفر 
علمــی دریافت کنــد، امروزه معــادل حدود چهار تا پنــج ماه حقوق 
کامل یک عضــو هیئت علمی باید صرف یک ســفر کنفرانس اروپایی 
شــود! و ضمنا کمک هزینه ســفر دریافتی چیزی در حــد دو تا حداکثر 
پنج درصد هزینه های چنین ســفری خواهد بود. حوزه توســعه روابط 
بین المللی دانشگاه ها و پژوهشگاه های ایران با دانشگاه ها و مؤسسات 
پژوهشــی خارجی حتی با کشــورهایی که بیشــترین همکاری سیاسی 
طی دهــه اخیر را با آنها داشــته ایم، مثــلا حتی با چین و روســیه، با 
گرفتاری هــای مختلفی از جمله مســئله انتقال ارز و عدم مشــارکت 

طرف هــای خارجی در همکاری در پروژه های بزرگ پژوهشــی مواجه 
بوده است. اعزام دانشــجویان و اعضای هیئت علمی به فرصت های 
مطالعاتی خارج کشــور به شدت محدود شده و در بسیاری موارد عملا 
متوقف شده و کســانی که از فرصت های تحقیقاتی خارج از کشور نیز 
اســتفاده کرده اند عمدتا مدت ســفر خویش را بســیار محدود کرده و 
پس از چند ماه به کشــور بازگشته اند. از ســوی دیگر، بخشی از همین 
استادان و دانشــجویان که به چنین فرصت هایی اعزام شده یا فرصتی 
را خود برای خود فراهم کرده اند، عملا به کشــور بازنگشته اند و اکنون 
به عنوان اعضای هیئت علمی یا کارشــناس پژوهشی در دانشگاه ها و 
مؤسسات بین المللی مشــغول به کار شــده اند. ارتباطات بین المللی 
و انجام پژوهش های بنیادی و کاربردی بســیار پرهزینه اســت و یکی 
از فرجه های مهم برای توســعه پژوهش ارتباطــات جهانی آکادمیک 
است. برای توســعه همکاری های بین المللی در عرصه علم و دانش 
باید در دولت چهاردهم ســرمایه گذاری اساســی شود. انتظار از دولت 

چهاردهم آن است که:
- اعضای هیئت علمی و دانشــجویان برابر و همســان دیده شوند، 
اهل علم خودی و غیرخودی نیســتند و نگاه به آنهــا باید صرفا برپایه 

شایستگی های آنها صورت گیرد.
- اهــل علم در همیــن جامعه بودوباش دارند و تمامی نوســانات 

اقتصادی و اجتماعی بر آنها اثر می گذارد. تورم شدید و رکود اقتصادی 
که با نوسان در مدت یک دهه و نیم گذشته برقرار بوده اساس پژوهش و 

کار علمی و هر نوع روال عادی را بر هم می ریزد.
- برقراری ارتباطات بین المللی و آمدوشــد ایرانیان با دانشــمندان 
خارجی تنها موجب گســترش و ارتقای ســطح پژوهش نیســت، بلکه 
اســتاندارد زیســت اهل علم ایران را در جهان امروز به سطح متوسط 

بین المللی نزدیک می کند.
- اینترنت امروزه تنها وســیله ارتباطات بین المللی نیست، کارهای 
عادی و روزمــره آکادمیک بدون اینترنت ســریع و پرســرعت غیرقابل 
تصور اســت. در سال ها و ماه های اخیر وضع ترافیک اینترنت در محیط 
دانشگاهی و پژوهشگاهی ما اسفبار بوده است. تجدید نظر اساسی برای 
رســیدن به سطح سرعت و پایداری معمول اینترنت در منطقه پیرامون 

خودمان – سطح متوسط جهانی پیشکش!- ضرورتی آنی دارد.
- رؤســا و مدیران دانشــگاه ها و پژوهشــگاه ها باید بــا نظر اعضای 
هیئت علمی انتخاب شــوند. چنین روالی باید مجددا در آموزش عالی 

ما معمول شود.
- برقــراری آرامش و عادی ســازی در روابط بین المللــی ایران پایه 

تسریع و تسهیل ارتباطات علمی بین المللی ایران است.
- موجی از امیدواری و احســاس مؤثر بودن در اهل علم ایران دیده 
می شــود. آقای دکتر پزشکیان که خود استادتمام و همکار عضو هیئت 
علمی اســت، با هوشــمندی می توانند از این انگیزه بالا و امیدواری در 
جامعــه علمی و آکادمیک ایران اســتفاده حداکثری به نفع منافع ملی 

ایران کند.
- جامعه دانشــگاهی بســیار به آرامش و عــدم مداخلات مختلف 
نیازمند اســت. کار را به دســت خودشان بســپارید، حتما نتیجه خوبی 

می گیرید؛ ان شاءاالله.

فرصت های آکادمیک در دولت جدید

مرکز خبرنگاران افغانستان می گوید حکومت طالبان یک 
رادیوی محلی در لغمان در شرق افغانستان را بسته است. 
مأموران اداره اســتخبارات طالبان ســه هفته پیش، بعد از 
ورود به ساختمان رادیوی خصوصی «کاوون غگ» فرستنده 
آن را قطع کرده و ورودی آن را هم پلمب کرده اند. انقلابی 
یوسفزی، مدیر مســئول رادیو کاوون غگ، به این مرکز گفته 
اســت که به وزارت اطلاعات و فرهنگ شکایت کرده است 

اما تاکنون نتیجه ای نگرفته است.

بر اســاس آخرین آمار از وضعیت ســدهای مهم کشور، 
در حال حاضر ۳۷ درصد حجم ســدهای کشور خالی است 
و میزان بارش ها در مقایسه با سال قبل، سه درصد افزایش 
داشــته است. هشت ســد دوستی و طرق اســتان خراسان 
رضوی، سد پانزده خرداد حوضه قمرود، سد نهرین خراسان 
جنوبی، ســد رودبال داراب اســتان فــارس، چاه نیمه های 
استان سیستان و بلوچســتان، سد تنگوئیه ســیرجان استان 
کرمان و سد ساوه استان مرکزی کمتر از ۲۰ درصد آب دارند.

ایسنا: تلسکوپ «جیمز وب» یک حلقه جواهر نشان پیدا 
 RX کرد. این تصویر، هم گرایی گرانشی اختروش معروف به
J۱۱۳۱-۱۲۳۱ را نشــان می دهد که در فاصله تقریبا شــش 
میلیارد سال نوری از زمین در صورت فلکی دهانه قرار دارد. 
این یکی از بهترین اجرام فضایی کشف شده تا به امروز است، 
زیرا کهکشــان پیش زمینه تصویر اختــروش پس زمینه را به 
یک کمان درخشان می چســباند و چهار تصویر از این شیء 

را ایجاد می کند.

یک37یک
حلقهدرصدرادیو

یادداشت

مسعود پزشکیان برنده انتخابات ریاست جمهوری شد. اما این فقط در 
سطح شــمارش آراست. همه به شــخص پیروز تبریک می گویند و بعد از 
چند روز خوشحالی و عزا نهایتا مردم به زندگی عادی خویش بازمی گردند 
و دوبــاره بــا مصائب و مشــکلات روزمره گلاویز می شــوند. طــرف پیروز 
وعده های زیادی داده که اکنون باید آنها را عملی کند. چشــم امید به این 

وعده ها و تحقق آنهاست.
نگاهی به نتایج شــمارش آرا نشــان می دهد که تفاوت آرا نفر پیروز و 
نفر بازنده چندان زیاد نیســت و این تاکنون مســبوق نبوده است. در واقع 
نفر پیروز هرگز نمی تواند ادعا کند که حجم زیادی از میدان اجتماعی را از 
آن خــود دارد. در انتخابات قبلی، نفر پیــروز واقعا از حیث آماری صاحب 
مطلق عرصه بود. مثلا در انتخابات ســال ۱۳۹۶ حســن روحانی به تنهایی 
حــدود ۵۸ درصد آرا را جذب کرد. اما انتخابات ۱۵ تیر نشــان داد که نفر 
پیروز برتری چشمگیر و مطلق در میزان آراء ندارد. از سوی دیگر، میلیون ها 
نفر از مردم کشورمان ترجیح داده اند به «سعید جلیلی» رأی بدهند. غیراز 
معــدود مواردی، هیچکس حق ندارد کوچکتریــن تردیدی در ذهنیت این 
افراد نسبت به کاندید موردنظرشان به خود راه بدهد. با قطعیت کامل باید 
باور داشت افرادی که به جلیلی رأی داده اند، خواستار ایران آباد و سربلند 
هستند. به عبارت دیگر، هرگز و تحت هیچ شرایطی نباید احدی بر این گمان 
باشــد که به واســطه رأی دادن به پزشــکیان، تمامی (یا حجم بیشتری) از 
حقیقت را در اختیار داشته یا واقعیت را به طور بسنده تری درک می کند. ما 
اجازه نداریم ذهنیت افراد برای انتخاب یک رئیس جمهور را قضاوت کنیم.
تجربه  ســالیان گذشــته نشــان داده که حتی اگر اکثریت مطلق آرا در 
اختیار یک نفر باشــد، باز هم الزامی برای پیشــبرد نعل به نعل برنامه های 
او وجود ندارد. بارها مشاهده شــده که وقتی رؤســای جمهور بر ســر یک 
موضوع خاص عقب نشــینی کرده بودند، بسیاری از افراد با طعنه به آنها 
یادآور می شــدند که چندده میلیون رأی در پشــت ســر او وجود دارد. اما 
واقعیت آن اســت که هیچ نیروی سیاســی یا فکری قادر نیست به تنهایی 

امور کشور را پیش ببرد؛ حتی اگر صاحب مطلق آرا باشد.

در میان افرادی که به جلیلی رأی داده اند حتما اندیشمندان و استادان 
بزرگ و صاحب نام وجود دارد. نمی توان به بهانه حمایت از جلیلی به آنها 
انگ بی سوادی یا تحجر زد. آنها به اندازه بقیه دوستدار ایران طالب رشد و 
پیشرفت کشور هستند. نباید هرکسی را که به کاندیدای بازنده متصل است، 

از شمول نخبگی یا کارآمدی حذف کرد.
باید دانســت اگر هواداران جلیلی قصد کارشــکنی یا عدم همکاری با 
دولت پزشــکیان را داشــته باشــند، در این صورت کار برای پزشکیان بسیار 
سخت و در برخی حوزه ها ناممکن و غیرقابل اجرا می شود. دولت پزشکیان 
نمی تواند با پشت گرمی صرف به نیروها و بدنه های کارشناسی حامی خود 
در دولت باشــد و بقیه نیروهای حامی برند جلیلی را پس بزند. این تجربه 
بارها اجرا شده و همواره نتیجه منفی در بر داشته است. اکنون بی مناسبت 
نیســت مسعود پزشکیان و سعید جلیلی با یکدیگر برند «مسعود جلیلی» 

یا «سعید پزشکیان» را بسازند.
تردیدی نباید داشت که در میان نیروهای حامی جلیلی می توان عناصر 

توسعه گرا، ملی، میهن دوست و خواهنده توسعه و پیشرفت را پیدا کرد.
تکلیف آنها که بی اخلاقی کرده یا به اقدامات غیرقانونی متوسل شدند  

مشخص است و باید در اسرع وقت با آنها برخورد کرد.
تعــداد زیــادی از کارشناســانی که در دولــت قبلی حضور داشــته و 
کشــور را این چنین به گرداب بلایا و نائره های عذاب آور کشــانده اند نیز باید 
بدون ملاحظه کنار گذاشــته شوند. کم نیســتند این دسته از نظریه پردازان 

خودخوانده و نوگلان «پل مدیریتی» که عرصه زیســت و معیشت مردم را 
جولانگاه مصاف ایدئولوژیک خود کرده بودند و آلام و عوارض جانکاهی را 
به جســم و روح شهروندان نشاندند. به قول آن مورخ محترم، باید واهمه 
داشــت از کســانی که چه شکست بخورند و چه پیروز شــوند، خودشان را 
پیروز می دانند. از آنها که خودشــان را مأمــور به وظیفه می دانند و نتیجه 
هرچه باشد تفاوتی برایشان ندارد. از جماعتی که تیر می اندازند و بعد دور 
جای اصابت تیر را دایره می کشــند و فریاد می زنند: خورد به هدف! دولت 
پزشکیان نیابد هیچ نسبتی با کسانی داشته باشد که آرمان های ذهنی شان 
ارزش هرچیزی را دارد! این ناشــیان کارنابلد باید هرچه زودتر از پهنه امور 
اجرایی کشور حذف شوند. اما در عین حال، کارشناسان خدوم و ارزشمندی 
هم بوده اند که ســال ها سابقه کار اجرائی داشته و آن را درخدمت توسعه 
کشــور قرار داده اند و باید همچنان در مصدر خدمــات خود باقی بمانند. 
اینجا معیاری جز کارآمدی نباید مطمح  نظر تصمیم گیران قرار داشته باشد. 
البته که پزشــکیان بدون حمایت های ضمنــی و واقعی حامیان «جلیلی» 
امکان پیشــبرد کارهــا را نخواهد داشــت. نمی توان و نبایــد از هم اینک 
طرفین به بهانه های واهی برای یکدیگر شاخ و شــانه بکشند. در فرازهایی 
از مناظرات مشخص شــد که زمینه های متعددی برای تفاهم این دو برند 

وجود دارد.
اما اکنون که دولت قانونی در اختیار «مســعود پزشکیان» است، امکان 
مذاکره و بهره گیری از ظرفیت های «سعید جلیلی» فراهم است؛ اما میزان 
اســتفاده و حوزه های مربوطه از ســوی دولت مســتقر تعیین و مشخص 
خواهد شــد و طبعا از شخصیتی همچون ســعید جلیلی انتظار نمی رود 

چنین درخواستی را بی پاسخ بگذارد.
به هر حال اکنون کشــور در کوران معضلات و مشــکلات و بحران های 
متعددی قرار گرفته اســت. عقل ســلیم حکم می کند که برای عبور از این 
وضعیت به تمام توان کارشناسی و اجرائی کشور تکیه شود و از سوی دیگر 
انصاف حکم می کند چنین توانی از ســوی نیروهای رقیب در اختیار دولت 
مستقر قرار گیرد تا حرکت به سوی پیشرفت با سرعت بیشتری صورت گیرد.

پیروز انتخابات کیست؟

مهدی زارع

مصائب قطعی برق 
برای دانش آموزان

گرمای هوا در تهران و دیگر شــهرهای ایران روبه 
افزایش اســت. در این میان، مســئله کمبود برق 
تبدیل به چالشــی برای روزهای تابستان شده است. قطع 
برق ادارات و مدارس و ممنوعیت استفاده از کولرگازی از 
راه حل هایی اســت که برای حل این مشــکل در اوج گرما 

پیشنهاد می شود.
ناترازی: به گزارش ایســنا، ناترازی برق چندین سال است 
که دامن گیر کشــور شــده. برنامه های مدیریت مصرف در 
بخش صنایع و اداری و مشوق های بخش خانگی موجب 
شد دولت سیزدهم در زمان فعالیت خود گرفتار خاموشی 
نشود؛ اما نمی توان منکر آسیب در بخش صنعت و تغییر 
در برنامــه زندگی کارکنــان اداری و همچنین مختل کردن 
رونــد عــادی زندگی مردم و خرابی وســایل برقی شــد و 
همچنین، زیان زیادی کسب وکارها را متوجه خود می کند. 
در این روزها که بحث جابه جایی دولت نیز مطرح اســت، 
مشــکلات ناشــی از افزایش مصرف برق در روزهای گرم 
تابستان عیان است و اکنون نیز صنعت برق با تغییر ساعات 
کاری ادارات و اعمال محدودیت برای صنایع توانســته به 

حیات خود ادامه دهد.
مدارس و ادارات: مســئله قطعی بــرق ادارات پرمصرف 
و حتی مدارس طی هفته پیش بارها در رســانه ها مطرح 
شده بود. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
گفت: تاکنون بــرق ۱۶۰ اداره پرمصــرف پایتخت به دلیل 
عدم همکاری در کاهش مصرف برق قطع شده است. این 
مسئول به ایرنا گفته است: «در حال حاضر تمامی ادارات و 
نهادهای عمومی شهر تهران مجهز به کنتورهای هوشمند 
هســتند و میزان و نحوه مصرف آنان توســط سامانه های 
هوشــمند برق پایتخت، تحت رصد لحظــه ای قرار دارد. 
برنامه ریزی قطع برق ادارات پرمصــرف به گونه ای انجام 
شــده اســت که وقفه ای در ارائه خدمات بــه مراجعان 
ایجاد نشود». اما اینکه اعلام می شود در خدمات مشکلی 
پیش نمی آید، این گونه نیســت. همین اتفاق برای مدارس 
نیز رخ داده اســت. در حال حاضر دبیرستان ها، با توجه به 
 عقب افتادن امتحانات نهایی، درگیر مسائل ثبت نام هستند. 
برخی مدارس نیز کلاس های تابستانی آنها آغاز شده است 
اما به خاطر قطعی برق یا محدودکردن مصرف برق دچار 
مشکلات زیادی شده اند. از سویی، استفاده از کولر گازی نیز 
ممنوع شده اســت و حضور دانش آموزان در کلاس های 
درس تابستانی  آمادگی برای کنکور به سختی ممکن است. 
این د رحالی است که در تاریخ ۲۵ دی ۱۴۰۲، ولی االله بیاتی، 
نماینده مردم تفرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای 
اســلامی، در گفت وگو با خبرنگار مهــر اعلام کرده بود که 
لایحه رایگان شــدن آب و برق مدارس در مجلس شورای 
اسلامی با اکثریت آرا در کمیسیون تلفیق به تصویب رسیده 

است.
افزایش مصرف به خاطر گرما: در ســال جدید مانند ســال 
قبل، بازهم ساعت تغییر نکرد و این عدم تغییر ساعت سبب 
شد تا هم ســاعات ادارات عوض شــود و هم در مصرف 

انرژی اسراف شود. 
تعطیلی: مســئولان اولین راهکاری که برای حل مشکلات 
در نظر می گیرند، تعطیلی مدارس اســت. همین زمستان 
سال پیش پس از بارش برف و کولاک شدید در استان های 
مختلف، با اینکه از قبل پیش بینی شده بود، ادارات، بانک ها 
و مدارس تعطیل شــدند. در این میان برخی صنایع نیز با 
قطع برق روبه رو شدند که منجر به تعطیلی تولید در کشور 
شــد. این روند اکنون و در تابستان با افزایش دما و افزایش 
مصــرف برق آغاز شــده اســت، هرچند مســئولان اعلام 
کرده اند بیشــتر به ســراغ صنایع رفته اند و مصرف خانگی 
جــزء خط قرمز اســت. البته دمای ایران بــه ۳۹.۹ درجه 
رسیده است که بیشــترین میزان در یک  دهه اخیر است و 
البته طبق آمار اعلام شــده قرار اســت رکورد مصرف برق 
ایران باز هم شکسته شود و  مصرف برق وسایل سرمایشی 
کشــور از جمله کولر به مرز ۳۶ هزار مگاوات برسد. البته 
درخواســت مدیریت مصرف هم از سوی مسئولان اعلام 
شــده که منظور همــان خاموش کردن کولرها و وســایل 
سرمایشــی است. مدیر کل هوشمندســازی و فناوری های 
نوین شــرکت توانیر درخواست کرده اســت: «مدیریت بار 
وسایل سرمایشی به ما کمک خواهد کرد که بتوانیم تدوام 
تأمین برق را برای نقاط مختلف کشــور داشــته باشیم». 
درحالی که به نظر می رسد برای حل این مسائل نیاز است 
تا با توســعه بهره وری و راندمان، خارج کردن نیروگاه های 
فرســوده و توســعه انرژی های تجدیدپذیــر در این زمینه 

راهکارهای جدیدی اجرا شود.

شبکه خوانی

کیکاوس پورایوبی

و س

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا  نعمت اللهی


